
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 540 – Tauá-CE, segunda-feira, 25 de outubro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 25 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 540 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 

 

DECRETO Nº 1025001/2021, de 25 de outubro de 2021. 

 

Decreta ponto facultativo, em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, o expediente do dia 1º de 

novembro de 2021 e adota outras providências. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 
102, §5º, III da Lei Orgânica deste Município e 
 
CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 238 da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e art. 236, 
da Lei Federal nº 8.112, de 11.12.1990, data consagrada ao Servidor Público; e 

CONSIDERANDO a importância da Administração Pública Municipal proporcionar a seus servidores a comemoração ao Dia do 
Servidor Público neste Município; 
 
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 02 de novembro, dedicado ao Dia dos Finados, estabelecido na Lei nº 10.607, 
19.12.2002, e que o Governo do Estado do Ceará transferiu o Dia do Servidor Público Estadual para o dia 1º de novembro, 
conforme Decreto Estadual nº 34.311, de 20.10.2021, publicado na mesma data, no DOECE, série 3, ano XIII, nº 238 e, que a 
fruição dos feriados de forma continuada ensejará economia ao serviço público municipal. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo, o expediente do dia 1º de novembro de 2021, segunda-feira, para os 
servidores/empregados dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, como adiamento do dia 28 de outubro de 
2021. 
 
Art. 2°. Na data prevista no art. 1º deste Decreto, serão normalmente assegurados os serviços essenciais e indispensáveis à 
população, como segurança pública, controle e fiscalização do trânsito, limpeza e vigilância pública e os relacionados à saúde 
pública que funcionem em regime de plantões no hospital, postos de saúde e unidades de pronto socorro.  
 
Art. 3°. Os serviços essenciais e indispensáveis poderão trabalhar em regime de escala/plantão, a critério do chefe/diretor da 
repartição, desde que não haja determinação contrária do secretário municipal. 
 
Art. 4°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 25 de outubro de 2021. 

 
 
 

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 25 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 540 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. O Município de Tauá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados 

que no dia 29 de novembro de 2021, às 09h30min, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 22.10.002/2021-

SEINFRA, cujo objeto é Contratação de empresa(s) para execução de reforma e ampliação do Parque das Cidades no município 

de Tauá-Ce, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site: 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão de Licitação. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. O Município de Tauá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados 

que no dia 25 de novembro de 2021, às 08h30min, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 22.10.001/2021-

SEINFRA, cujo objeto é Contratação de empresa(s) para Contratação de empresa(s) para construção de diversas praças no 

município de Tauá-Ce, junto à Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. Referido EDITAL poderá ser 

adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão de Licitação. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. O Município de 

Tauá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que no dia 26 de novembro de 2021, às 

08h30min, realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 22.10.001/2021-SEFIN, do TIPO Técnica e Preço, cujo 

objeto é Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados na área de energia elétrica visando à 

elaboração de auditorias e laudos técnicos, mediante a conferência das faturas de energia elétrica da administração direta e indireta 

do Município, elaboração de memorial de cálculo de consumo e potência do parque de iluminação pública, verificação do modelo 

tarifário aplicado em cada unidade consumidora, com intuito de obter a repetição dos indébitos dos valores cobrados 

indevidamente, junto à Secretaria de Orçamento e Finanças do município de Tauá-Ce. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

*** *** *** 

 

 

CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO N° 21.10.01/2021 
 

 
 
O SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CEARÁ, torna público a presente Chamada Pública de Pesquisa de Preços 
de Mercado N° 21.10.01/2021, em observância à Instrução Normativa N° 73, de 05 de agosto de 2020, com a finalidade de 
identificar o maior número de fornecedores e estimar o preço de mercado para Aquisição de máquinas e equipamentos para usina 
de asfalto, objetivando adquirir equipamentos modernos e adequados para garantir a manutenção periódica da malha viária do 
município de Tauá-CE, junto a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A necessidade da presente Chama Pública de pesquisa de mercado se baseia na dificuldade de cotações disponíveis no Painel 
de Preços do governo, e havendo inexistência no município de empresas especializadas no fornecimento desses equipamentos. 
 
 
DO ENVIO 
 
As empresas do ramo, interessadas, deverão apresentar cotação de preços conforme ANEXO I (PROPOSTA DE PREÇOS), nos 
termos desta chamada pública.  
 
A cotação deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa, devidamente identificada, com o CNPJ, devidamente 
assinada pelo seu representante legal, com data de validade e datada. 
 
Esta Chamada Pública ficará aberta durante o prazo de 05 (cinco) dias úteis para envio das Propostas e deverá ser 
encaminhada para o e-mail do Setor de Compras pmtsetordecompras2021@gmail.com, até o dia 29 de outubro de 2021.  
 
Fica ressalvado que a presente consulta se dará unicamente para aferição de preços de mercado, sendo que todos os demais 
atos necessários à contratação será objeto de posterior procedimento regido seja pela Lei Federal nº 8.666/93 e/ou pela Lei Federal 
nº 10.520/2002, no que couber.  

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 

Disponibilização: segunda-feira, 25 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 540 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
As informações pertinentes e dúvidas poderão ser solicitadas junto ao Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tauá, pelo e-
mail: pmtsetordecompras2021@gmail.com.  
 

Tauá-CE, 21 de outubro de 2021. 
 

 
Maria Núbia Lima Cavalcante 

Diretora do Departamento de Compras 
 

 

 

 
ANEXO I 

 
PORPOSTA DE PREÇOS 

 
 
 

Ao Setor de Compras Município de Tauá/CE 
 
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para usina de asfalto, objetivando adquirir equipamentos modernos e adequados 
para garantir a manutenção periódica da malha viária do município de Tauá-Ce, junto a Secretaria de Infraestrutura, Conservação 
e Serviços Públicos. 
 

Nº ESPECIFICAÇÕES QUANT. MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

CAMINHÃO BASCULANTE. comprimento: 8.10m 
largura: 2.56m entre eixos: 4.20m balanço traseiro: 
1.60m medidas aproximadas: 5.70×1.70×2.56m (cxaxl) 
longarina traseira: 79cm longarina frontal: 90cm 

01    

2 
ROLO COMPACTADOR DE PNEUS. 
CARACTERÍSTICAS Tipo: com pneus Peso operacional 
20 t (22 us ton) Potência do motor 93 kW (126,44 hp) 

01    

3 

MINI ROLO COMPACTADOR DUPLO. Peso 
operacional: 3000 kg Largura do tambor: 1200 mm 
Potência indicada: 35 hp Bateria de armazenagem: 12 V 
x 40 Ah Tanque de água: 160 L Velocidade de percurso 
(Alta x Baixa): 0 ~ 12 x 0 ~ 6 Frequência: 55/65 Hz 

01    

4 

ROLO COMPACTADOR LISO. Largura de 
Compactação 2134 mm Carga Linear Estática com 
Cabine 27.6 kg/cm Vão Livre Sobre o Solo 442 mm Raio 
de Giro - Dentro da Extremidade do Tambor 3.68 m 
Velocidade de Percurso - Máxima 11 km/h Carga Linear 
Estática – Com ROPS/FOPS 27.1 kg/cm Potência Bruta 
98 kW Modelo do Motor Cat C4.4 com ACERT SISTEMA 
VIBRATÓRIO Amplitude Nominal - Alta 1.9 mm Força 
Centrífuga - Mínima 133 kN Intervalo de Opção de 
Frequência Variável 23,3 - 30,5 Hz (1.400 - 1.830 vpm) 
Força Centrífuga - Máxima 234 kN Amplitude Nominal - 
Baixa 0.95 mm Frequência de Vibração - Padrão 30,5 
Hz (1.830 vpm) Capacidade do Tanque de Combustível 
242 l 

01    

5 

VIBRO ACABADORA DE ASFALTO. Capacidade de 
produção: 600t/h Espessura de pavimentação: de 15mm 
a 300mm Deslocamento lateral de até 21cm para fora do 
chassi Tampa de proteção antivandalismo para o painel 
Peso operacional de 15800kg 

01    

6 

CAMINHÃO TOCO. 2 eixos, um frontal e um traseiro, 
com tração no frontal; Capacidade de 6 toneladas; Até 
14m de comprimento; Peso bruto (caminhão toco + 
carga) de até 16 toneladas; 

01    

7 
SEMI REBOQUE 2 EIXOS. comprimento útil 5 mts 
comprimento total 6,85 mts largura útil 2,00 mts largura 
total 2,70 mts 

01    



 

Disponibilização: segunda-feira, 25 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 540 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

8 

USINA PRÉ MISTURADO A FRIO. CAPACIDADES / 
DESEMPENHO Capacidade de produção: 40 - 60 tons/h 
Capacidade dos silos (dois silos): 2,20 m³ (cada) 
MOTOR / POTÊNCIA Motor elétrico de quatro polos 
Potência: 30 cv Rotação: 1.750 rpm COMBUSTÍVEL / 
ENERGIA Capacidade do tanque de óleo diesel: 20 L 
RECURSOS ADICIONAIS Sistema misturador Pugmill 
(feita, simultaneamente, com algum líquido) Misturador 
com braços e palhetas substituíveis SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO Largura de aplicação da caixa 
distribuidora (box): 2.800 - 4.000 mm (com regulagem 
manual) DESLOCAMENTO Comprimento da esteira: 
3.550 mm Dimensão da correia: 24 pol. MANUTENÇÃO 
Tanque de óleo diesel com capacidade de 20 litros 

01    

 VALOR TOTAL     

 
 
 
 
VALIDADE DA PROPOSTA: ___________ 
 
PROPONENTE: __________________________ 
CNPJ: __________________________________ 
ENDEREÇO: _____________________________ 
TELEFONE: ______________________________ 
E-MAIL: _________________________________ 
 
Os Materiais deverão ser entregues em um prazo máximo de até 15 (quinze) dias, a contar da ORDEM DE FORNECIMENTO na 
sede do Município de Tauá, correndo por sua conta todas as despesas, bem como todas e quaisquer despesas necessárias ao 
cumprimento do objeto. 
 
 
LOCAL E DATA 
 
 
_______________________________ 
ASSINATURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 25 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 540 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Educação 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL 

 

A Secretaria da Educação do Município de Tauá, localizada à Avenida Moacir Pereira Gondim, S/N, Planalto dos Colibris, Tauá-
CE, torna público a RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL, conforme preceitua o artigo 78, inciso I, da Lei 8.666/93, referente 
ao contrato celebrado entre a Secretaria da Educação do Município e a empresa V3i Construções e Serviços Eireli-ME, decorrente 
da Tomada de Preço nº 12.013/2019-01, que tinha como objeto a Construção de Quadra Coberta com vestiário na Escola Maria 
do Livramento Barreto da Costa Leitão, localizada à Rua Pedro Matias de Vasconcelos.  

 

Tauá/CE, 22 de outubro de 2021. 

 

 

José Eronilson Alexandrino Souza 
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-25T19:19:20-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




